execução dos serviços, devido ao fato de que a Secretaria 

Municipal de Trânsito e Transportes e Mobilidade ainda não ter 

receita suficiente para uma obra dessa magnitude. Para se ter 

uma ideia, somente com material, teremos uma despesa 

mínima de R$ 384.069,60 (trezentos e oitenta e quatro mil, 

sessenta e nove reais e sessenta centavos)”. 

Após discorrer sobre a inviabilidade financeira, o Secretário ainda adverte 

sobre as questões de legalidade: 

“Outrossim, o nosso município é órgão executivo de trânsito 

municipal e integrante do Sistema Nacional de Trânsito.

[...]

prática, qual seja, o número de servidores da Secretaria Municipal de Trânsito, 

Transportes e Mobilidade teria que, no mínimo, ser quadriplicado. 

Segundo dados da Lei Orçamentaria Anual 2018 – LOA, de 16 de outubro de 

2017, págs. 52-55, a SETTRAM terá um orçamento de R$ 6.052.400.00 (seis milhões, 

cinquenta e dois mil e quatrocentos reais), que, em sua grande parte, já será gasto 

com pessoal e encargos sociais, num total de R$ 2.308.300 (dois milhões trezentos e 

oito mil e trezentos reais), não podendo, assim, vincular mais receita a essa 

modalidade, qual seja, a contratação de pessoal, haja vista o comprovado arrocho 

financeiro do Município.  

Outrossim, convém salientar que o artigo 2° do Projeto de Lei N°4585/2017, 

dispõe o seguinte:

[...]

Nesse artigo, podemos observar duas questões: 

Em primeiro lugar, o montante relatado não cobre os custos referente ao 

projeto, uma vez que a indicação no projeto de lei é de apenas de R$ 100.000,00 (cem 

mil reais), entretanto os custos foram orçados em mais de R$ 380.000,00 (trezentos 

e oitenta mil reais) somente em material, como relatado acima. 

Ademais, a Dotação Orçamentária relacionada no artigo não permite que 

obras de instalação de travessias elevadas ou similares sejam realizadas utilizando o 

Fundo Municipal de Trânsito. Vejamos abaixo a SEÇÃO II DAS APLICAÇÕES DOS